
Municipalidad  de Lincoln

 

1 

 

DECRETO  Nº 459/2021  

 
ADHIRIENDO A LA RESOLUCION 137/2021 DEL MINISTERIO DE JEFATURA DE 
GABINETE DE MINISTROS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES - CAMBIOS DE 
FASE – ACTIVIDADES AUTORIZADAS – PROTOCOLO ACTIVIDAD DEPORTIVA 

 
LINCOLN, 4 de febrero de 2021  

 

VISTO: 
           El expediente electrónico N° EX-2021-02768761-GDEBA-DSTAMJGM, los 

Decretos del Poder Ejecutivo Nacional N° 260/2020, N° 297/2020 y N° 67/2021, el 
Decreto N° 40/2021 y la Resolución N° 4391/2020 de este Ministerio de Jefatura 
de Gabinete de Ministros;  

 
Y CONSIDERANDO: 

 Que el virus que causa el COVID-19 produce enfermedades 

respiratorias, conociéndose que la principal vía de contagio es de persona a 

persona, contagiando hasta el momento a más de 104.520.297 personas y 

matando a más de 2.271.794de ellas; 

Que, en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, mediante el 

Decreto N° 132/2020, ratificado por la Ley N° 15.174, se declaró la emergencia 

sanitaria, por el término de ciento ochenta (180) días a partir de la fecha de su 

dictado, la cual ha sido prorrogada por el Decreto N° 771/2020. 

Que, el Poder Ejecutivo Nacional, mediante el Decreto N° 

297/2020 estableció, para las personas que habitan en el país o se encuentran en 

él en forma temporaria, la medida de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” 

y la consecuente prohibición de circular, entre el día 20 y el 31 de marzo, en el 

marco de la mencionada declaración de pandemia, medida que fue sucesivamente 

prorrogada. 

Que, por los artículos 2° y 3° del Decreto Nacional N° 67/2021 

se estableció la medida de “distanciamiento social preventivo y obligatorio”, para 

todas las personas que residan o transiten en el aglomerado urbano denominado 

Área Metropolitana de Buenos Aires (AMBA) así como en todos los restantes 

partidos de la Provincia de Buenos Aires, desde el 1° hasta el 28 de febrero de 

2021 inclusive. 

Que, el Decreto Nacional N° 67/2021 prevé que podrán 

desarrollarse, mientras rija la medida de “distanciamiento social preventivo y 

obligatorio”, actividades económicas, industriales, comerciales o de servicios, 

deportivas, artísticas y sociales que cuenten con un protocolo de funcionamiento 

aprobado por la autoridad sanitaria provincial, pudiendo las autoridades 

provinciales reglamentar días, horarios y requisitos adicionales para su 

realización, con la finalidad de prevenir la circulación del virus. 

Que, para los distritos en los que rige la medida de “aislamiento 

social preventivo y obligatorio” y la consiguiente prohibición de circular, el artículo 

15 del Decreto Nacional N° 67/2021 prevé que, cuando se tratare de distritos de 

más de quinientos mil (500.000) habitantes, las autoridades provinciales podrán 

solicitar al Jefe de Gabinete de Ministros, en su carácter de Coordinador de la 

“Unidad de Coordinación General del Plan Integral para la Prevención de Eventos 

de Salud Pública de Importancia Internacional”, la autorización de nuevas 

excepciones con el fin de permitir la realización de actividades industriales, de 

servicios, comerciales, deportivas o recreativas. 



Municipalidad  de Lincoln

 

2 

 

Que, asimismo, cuando se tratare de distritos de menos de 

quinientos mil (500.000) habitantes, los Gobernadores y las Gobernadoras de 

Provincias podrán disponer nuevas excepciones al cumplimiento del “aislamiento 

social, preventivo y obligatorio” y a la prohibición de circular con el fin de autorizar 

actividades industriales, de servicios, comerciales, sociales, deportivas o 

recreativas. 

Que, en ambos casos, previamente deberán contar con la 

aprobación de la autoridad sanitaria provincial e indicar el protocolo que se 

implementará para el funcionamiento de la actividad respectiva, pudiendo, a tal 

fin, adherir a los incluidos en el “Anexo de Protocolos autorizados por la autoridad 

sanitaria nacional” establecidos en los términos del Decreto Nacional N° 459/2020 

y su normativa complementaria, o, si la actividad no contara con protocolo 

previamente aprobado, acompañar una propuesta de protocolo que contemple, el 

cumplimiento de todas las recomendaciones e instrucciones dispuestas por la 

autoridad sanitaria nacional. 

Que, en ese marco, el Ministerio dictó la Resolución N° 

137/2021 estableciendo en sus distintos Anexos: El listado de actividades por 

fase; el listado de fase en que se encuentran cada uno de los Municipios de la 

Provincia así como el protocolo para un tipo de actividad deportiva de acuerdo a la 

situación sanitaria y epidemiológica que atraviesa cada municipio, previendo 

además que regularmente el Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros 

actualizará, de acuerdo al informe del Ministerio de Salud, la fase en que cada 

distrito se hallare comprendido. 

 Que, en consecuencia de lo expuesto, el SEÑOR   

INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LINCOLN EN USO DE SUS 

ATRIBUCIONES: 

 

DECRETA 

 

ARTICULO 1º: Disponer la adhesión a la Resolución 137/2021 del Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros de la Provincia de Buenos Aires y a sus Anexos 

I, II y III; dicha documentación forma parte integrante del presente.- 

 

ARTICULO 2º: Refrenda el presente Decreto la Señora Secretaria de Gobierno y el 

Jefe de Gabinete.- 

 
ARTICULO 3°: Comuníquese a las todas las Secretarías municipales y Prensa, 

Juzgado de Faltas Municipales, Policía de la Provincia de Buenos Aires y a quien 

más corresponda. Publíquese en el Boletín Oficial Municipal. Regístrese y 

Archívese. 

 

FDO.: SERENAL/PARERA/DE LA TORRE 

Lincoln, 4 de febrero de 2021 

 

 

 

 

 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

3 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

4 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

5 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

6 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

7 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

8 

 

 
 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

9 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

10 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

11 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

12 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

13 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

14 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

15 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

16 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

17 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

18 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

19 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

20 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

21 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

22 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

23 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

24 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

25 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

26 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

27 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

28 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

29 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

30 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

31 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

32 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

33 

 



Municipalidad  de Lincoln

 

34 

 

 
 


